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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá psychologickými faktory, které hrají roli při

vzniku a udržování chronické pooperační bolesti u pacientů po kardiochirurgickém

zákroku. Literárně-přehledová část se věnuje mechanismům chronické pooperační bolesti,

jejím rizikovým faktorům, transformaci akutní bolesti v bolest chronickou,

a psychologickému managementu chronické bolesti po zákroku, a to specificky v oblasti

kardiochirurgie. Podrobněji se práce věnuje zejména faktorům na straně pacienta

ve smyslu výskytu úzkosti či deprese před operací či po ní, strategií zvládání zátěžových

situací, strachu z bolesti, vztahování se k sociálnímu prostředí, a způsobům, jakými se tyto

faktory uplatňují v rozvoji a udržování chronické bolesti. Empirická část je tvořena

výzkumem kvantitativního designu provedeném na Kardiochirurgické klinice 3.LF UK

a FN KV v Praze, který sleduje vývoj bolesti u pacientů po kardiochirurgickém zákroku

v době propuštění, po 3 měsících a po 1 roce, a zaměřuje se na posouzení předoperačních

i pooperačních psychologických faktorů na straně pacienta, které přispívají k rozvoji

a udržování chronické bolesti. Hlavním cílem výzkumu je identifikace těchto

psychologických faktorů.

Abstract

This thesis focuses on the psychological factors that play a role in the development

and maintenance of chronic postsurgical pain in patients after cardiac surgery. The

literature review deals with the mechanisms of chronic postsurgical pain, its risk factors,

the process of the transformartion of acute pain into chronic pain, and the psychological

management of chronic pain after surgery, specifically in the field of cardiosurgery. The

thesis focuses in particular on patient-related factors in terms of anxiety or depression

before or after the surgery, coping strategies, fear of pain, attachment styles, and how are

these factors involved in the development nad maintenance of chronic pain. The empirical

part consists of a research of quantitative design conducted at the Department of Cardiac

Surgery of the 3rd Faculty of Medicine and FN KV in Prague, which monitors the

development of pain in patients after cardiac surgery at the time of discharge, 3 months

after the surgery and after 1 year after the surgery, and focuses on the assessment of

preoperative and postoperative patient-related factors that contribute to the development

and maintenance of chronic pain. The main aim of the research is to identify these

psychological factors.
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Úvod

Ačkoliv chronická bolest po chirurgickém zákroku není nijak novým tématem, není

ani příliš v centru pozornosti lékařské či psychologické literatury. Jedná se přitom

o multifacetový problém s významným přesahem do oblasti psychologie. Vzájemné

působení psychosociálních, behaviorálních a algických faktorů vytváří komplexní systém

vzájemně se posilujících procesů. Tato práce si klade za úkol tento systém a v něm

probíhající procesy podrobněji popsat a prozkoumat.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, do teoretické a praktické. V teoretické

části bude stručně představen samotný koncept chronické pooperační bolesti, a to jak

obecně, tak specificky v oblasti kardiochirurgie. Budou zde popsány mechanismy vzniku

a rozvoje chronické pooperační bolesti, s důrazem kladeným na mechanismy

psychologické. Dále budou rozebrány psychologické implikace chronické pooperační

bolesti ve smyslu změn, ke kterým může docházet v reakci na rozvoj bolesti. Popsány

budou zejména afektivní změny, kterým se současná literatura věnuje nejvíce, dále

kognitivní změny, změny v chování a změny rolí a identity. Kapitola se bude věnovat

i tématu invalidity jako komplexnímu důsledku popsaných afektivních, kognitivních,

behaviorálních a rolových změn. Práce se bude věnovat také psychologickým faktorům,

které se uplatňují v přechodu akutní pooperační bolest v bolest chronickou.

Zatímco doposud jmenovaná témata budou rozebírána v kontextu chirurgie obecně,

v dalších kapitolách se již práce bude věnovat specificky kardiochirurgickým pacientům.

Budou popsány výzkumy věnující se studiu možných prediktorů či rizikových faktorů

v rozvoji chronické pooperační bolesti v kardiochirurgii, se zvláštním zaměřením

na depresivní a úzkostnou symptomatiku a na styly dospělé vazby, což jsou faktory,

kterým se bude věnovat i praktická část práce. Dále bude z rizikových faktorů blíže

popsána tendence k vytváření katastrofických scénářů ve vztahu k bolesti a volba

copingových strategií. Rozebrány budou i protektivní faktory, uplatňující se v prevenci

rozvoje chronické pooperační bolesti. Na toto téma naváže kapitola o možnostech

psychologického zvládání chronické bolesti po zákroku, a to jak preventivních, působících

na akutní pooperační bolesti či na psychologické faktory spojené s vyšším rizikem rozvoje

chronické bolesti, tak o způsobech zvládání již rozvinuté chronické bolesti. Podrobněji

bude popsán již zavedený preventivní program zaměřený na předcházení chronické

pooperační bolesti, TPS (angl. Transitional Pain Service). Práce se dotkne také možných
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omezení, se kterými se potýká zdravotní systém, lékařský personál i samotný pacient při

identifikaci a zvládání chronické pooperační bolesti.

Empirická část práce představí výzkum, který sleduje psychologické faktory

uplatňující se při rozvoji a udržování chronické pooperační bolesti u kardiochirurgických

pacientů. Jedná se o některé z faktorů a možných prediktorů, které byly představeny

v teoretické části, a to předoperační i pooperační depresivní a úzkostná symptomatika

a styl dospělé vztahové vazby. Kromě těchto psychologických faktorů je vzorek zkoumán

také z hlediska socio-demografických a klinicko-kardiologických proměnných, jejichž

možný vliv v rozvoji chronické pooperační bolesti je taktéž krátce shrnut v teoretické části.

Cílem projektu je porovnat skupinu kardiochirurgických pacientů, u nichž došlo k rozvoji

chronické pooperační bolesti, se skupinou, u které se bolest po zákroku nerozvinula,

a zhodnotit významnost rozdílů mezi těmito skupinami v afektivních, vztahových, socio-

demografických či klinicko-kardiologických proměnných. Dále si projekt klade za cíl

zjistit, zda lze tyto proměnné považovat za prediktory rozvoje chronické pooperační bolesti

u kardiochirurgických pacientů. Základní výzkumnou otázkou je, zda lidé s chronickou

pooperační bolesti vykazují jiné afektivní a vztahové charakteristiky než lidé bez bolesti,

a zda a jakým způsobem se afektivní a vztahové psychologické faktory podílí na rozvoji

chronické pooperační bolesti u pacientů po kardiochirurgickém zákroku. K odpovědi na

tyto otázky byla sebrána data od pacientů Kardiochirurgické kliniky 3. LF UK a FN KV

v Praze, kteří na tomto oddělení podstupovali kardiochirurgický zákrok, a to ve čtyřech

časových bodech – před zákrokem, v týdnu po zákroku, kdy byli pacienti hospitalizováni

na klinice, 3 měsíce po zákroku, a 12 měsíců po zákroku.

Kateřina Růžičková, Psychologické aspekty chronické pooperační bolesti v kardiochirurgii

11

LITERÁRNĚ-PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1 Definice chronické pooperační bolesti

Chronická pooperační bolest (angl. chronic post-surgical pain, CPSP) není doposud

jednoznačně definována (Werner & Kongsgaard, 2014). Nejčastěji je k její definici

využíván Mezinárodní společností pro studium bolesti (International Association for Study

of Pain, IASP) vydaný seznam kritérií, kterým musí charakter bolesti odpovídat, aby bylo

možné ji klasifikovat jako pooperační a chronickou. Kritéria jsou následující: rozvoj

bolesti nastává po chirurgickém zákroku, bolest přetrvává minimálně tři měsíce, byly

vyloučeny jiné možné příčiny bolesti, a byla vyloučena možnost, že se jedná o pokračování

preexistující, na zákroku nezávislé bolesti (Reddi & Curran, 2014; Macrae & Davies,

1999). V některých specifických případech, jako je například hysterektomie, může být

CPSP diagnostikována i při nesplnění třetího kritéria. Bolest je tedy přítomna již před

zákrokem, ale po zákroku došlo k jejímu zesílení nebo ke změně lokace

(Werner & Kongsgaard, 2014). Podle některých autorů by mělo být možné stanovit

diagnózu CPSP pouze pokud se u bolesti projevuje neuropatická komponenta, tedy

poškození nervového systému (Akkaya & Özkan, 2009), tento požadavek nicméně není

zahrnut mezi čtyřmi základními kritérii.

1.1 Prevalence chronické pooperační bolesti

Chirurgický zákrok je udáván jako druhá nejčastější příčina chronické bolesti, hned

po degenerativních onemocněních (Crombie, Davies & Macrae, 1998). Obecnou


[…]

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a jakým může ovlivňovat život člověka po operaci. V neposlední řadě jsme ve výzkumu

ukázali, že chronická pooperační bolest se může v průběhu 12 měsíců po zákroku

rozvinout až u 61 % kardiochirurgických pacientů. To je nezanedbatelné množství lidí,

a toto zjištění by mohlo být motivací pro větší snahu o monitorování pooperační bolesti

a prevenci její chronifikace v českém lékařském prostředí.

Přínosem našeho výzkumu je jeho ojedinělost v českém prostředí. Chronickou

pooperační bolest v českých nemocnicích sledoval Málek u pacientek po mastektomii

(Málek et al., 2006), tato studie se nicméně zabývá zejména prevalencí CPSP a

z prediktorů sleduje pouze věk, typ výkonu, akutní pooperační bolest a použití

radioterapie. Dále jsou zde dvě dizertační práce, z nichž jedna sleduje vliv způsobu

laparoskopického výkonu na rozvoj CPSP u pacientů po operaci tříselné kýly (Klobušický,

2016), a druhá hodnotí vliv APS (Služba pro léčbu akutní bolesti) na incidenci CPSP

(Kubricht, 2017). Žádná z prací nesleduje psychologické aspekty chronické bolesti, a

žádná z nich nepracuje s větším počtem pooperačních měření. Dalším cenným aspektem

výzkumu je zahrnutí velkého množství proměnných, které zasazují vzorek do kontextu a

poskytují lepší představu o tom, jak by se jednotlivé proměnné mohly uplatňovat v obrazu

chronické bolesti. Zajímavé výsledky by mohlo přinést prodloužení výzkumu o další rok a

o 2 měření, v 18 a ve 24 měsících, které by umožnilo získat lepší představu o vývoji v čase

nejen samotné chronické bolesti, ale třeba i depresivních a úzkostných symptomů. Získání

dat o invaliditě respondentů, tedy nejen o přítomnosti CPSP, ale o tom, do jaké míry bolest

respondentovi reálně zasahuje do života, by také mohlo být cennou přídatnou složkou

podobného výzkumu. Co se týče hodnocení úzkostných symptomů, použití metody STAI

(State-Trait Anxiety Inventory), a odlišení respondentů s aktuální úzkostnou reakcí na

blížící se operaci od těch s dispoziční úzkostností, by opět mohlo přinést zajímavé

informace o způsobu, jakým se úzkost a úzkostnost rozdílně uplatňují v rozvoji CPSP.

Dále by bylo možné využít k hodnocení depresivní a úzkostné symptomatiky jak

sebehodnotící, tak objektivní posuzovací metody, a sledovat, zda se v rozvoji CPSP

uplatňuje spíše to, jak jedinec své symptomy sám vnímá, nebo to, jak je hodnotí klinik.

Tato práce poskytuje stabilní základ pro navrhovaná rozšíření či změny v případných

navazujících studiích sledujících psychologické aspekty chronické bolesti v české

kardiochirurgii.
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Závěr

Tato práce nabídla představení chronické pooperační bolesti v oblasti

kardiochirurgie, se zaměřením na psychologické aspekty podílející se na vzniku

a udržování této bolesti. Z těchto byla pozornost zaměřena zejména na afektivní proměnné

a styl dospělé vazby, jelikož těmto faktorům byla věnována i výzkumná část.

Výzkum této práce byl zaměřen na funkci afektivních faktorů deprese a úzkosti

a na styl dospělé vazby, společně s některými socio-demografickými a klinicko-

kardiologickými proměnnými, v rozvoji a udržování chronické pooperační bolesti

u kardiochirurgických pacientů. Z hlediska dosavadních výzkumů na toto téma v České

republice se jedná o první práci, která sledovala psychologické aspekty chronické

pooperační bolesti, a to v několika časových úsecích, od předoperační hospitalizace až do

1 roku po zákroku.

Výzkumnou otázkou bylo, zda se skupina pacientů, u kterých v průběhu 1 rok

po operaci došlo k rozvoji chronické pooperační bolesti, liší od skupiny pacientů, u kterých

k rozvoji chronické bolesti nedošlo, v míře úzkosti, deprese, či ve stylu dospělé vazby,

a zda lze tyto faktory využít k predikci rozvoje chronické pooperační bolesti. Bylo zjištěno,

že kardiochirurgiční pacienti s rozvinutou chronickou pooperační bolestí se liší od pacientů

bez bolesti v afektivních proměnných i ve stylu dospělé vazby. Dále bylo zjištěno,

že žádnou z těchto proměnných nelze využít k predikci rozvoje chronické pooperační

bolesti u této skupiny pacientů. Nicméně bylo potvrzeno, že se od sebe skupiny

respondentů s mírnou úzkostí, střední úzkostí a bez úzkosti budou lišit v přítomnosti

chronické pooperační bolesti dvanáct měsíců po operaci. Obecně výzkum naznačuje

silnější vztah mezi chronickou pooperační bolestí a úzkostí, než mezi bolestí a depresí.

Výsledná zjištění jsou pouze částečně v souladu s dalšími výzkumy na toto téma.

Zjištění o rozdílech mezi skupinami rozdělenými dle přítomnosti chronické bolesti v míře

úzkosti, deprese a stylu dospělé vazby, odpovídají současné literatuře, stejně jako zjištění,

že se od sebe skupiny rozdělené podle míry úzkosti budou lišit v přítomnosti chronické

bolesti 1 rok po zákroku. Naše zjištění, že žádná z psychologických proměnných,

se kterými výzkum pracoval, nejsou prediktory rozvoje chronické pooperační bolesti,

se rozcházejí se závěry jiných výzkumů. V práci byly diskutovány možné příčiny tohoto

nesouladu, a dále byly navrhovány modifikace výzkumu s ohledem na diskutované limity.
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Seznam zkratek:

CPSP Chronická pooperační bolest

CRP C-reaktivní protein
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