Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta - Katedra psychologie

Celetná 20, Praha 1

Posudek vedoucího diplomové práce
Název práce: Psychologické aspekty chronické pooperační bolesti v kardiochirurgii

Autor: Bc. Kateřina Růžičková

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D.

Konzultant: PhDr. Alena Javůrková, Ph.D.

Přínos zajímavého tématu diplomové práce je koncentrace pozornosti i na jiné než biomedicínské

faktory, které hrají roli pro rozvoj bolesti po kardiochirurgickém zákroku. Práce se soustřeďuje na

psychologické faktory, které hrají roli při vzniku a udržování chronické pooperační bolesti u pacientů

po kardiochirurgickém zákroku. Práce může ukázat nové cesty spolupráce jednak obecně

s chirurgickými, a zejména s kardiochirurgickými pracovišti, ať již na úrovni klinicko-diagnostické,

psychoterapeutické i v důležité oblasti prevence zdraví a chování směřující ke zdraví, včetně zdravého

životního stylu.

Cílem předložené práce je prozkoumat systém multifaktoriálních vlivů (psychosociálních,

behaviorálních a algických), které jsou významné při vzniku, průběhu a udržování pooperační bolest.

Autorka cíl dokázala naplnit výborně.

Po formální stránce předložená práce obsahuje 111 stran textu včetně seznamu literatury, seznamu

zkratek, přiložených obrázků a grafů. Většina referencí je v anglickém jazyce. Práce je přehledně

rozdělena do teoretické a empirické části.

V teoretické části autorka popisuje koncept chronické pooperační bolesti obecně i konkrétně v oblasti

kardiochirurgie. Vznik a rozvoj chronické pooperační bolesti popisuje zejména s důrazem na

psychologické mechanismy: emoční reaktivní změny, dále kognitivní, behaviorální a změny rolí.

Klade důraz i na psychologické faktory, které se uplatňují v přechodu z akutní pooperační bolesti v

chronickou bolest a to nejdříve obecně v chirurgii, dále specificky v kardiochirurgii. Popisuje i možné

prediktory jako je deprese, úzkost a styly dospělé vazby při rozvoji chronické pooperační bolesti

v kardiochirurgii a zabývá se i protektivními faktory a možnosti copingu a opory včetně různých

forem týmové a multidisciplinární péče, psychoterapie a preventivních programů.

V empirické části se autorka soustřeďuje na proměnné, které byly popsány již v teoretické části, a to

depresi, úzkost a styly dospělé vazby včetně popisu sociodemografických a klinicko-kardiologických

proměnných. Cílem empirické části bylo porovnat tyto proměnné u skupiny kardiochirurgických

pacientů, u nichž došlo k rozvoji chronické pooperační bolesti, se skupinou, u které se bolest po

zákroku nerozvinula. Také popsat významnost rozdílů mezi těmito skupinami a to v emočních,

vztahových, socio-demografických a klinicko-kardiologických proměnných. Úroveň statistického

zpracování je na vysoké úrovni a výsledky jsou prezentovány velmi kvalitně a přehledně v tabulkách a

grafech.

V diskusi autorka interpretuje výsledky v kontextu ostatních výzkumů velmi kvalitní formou.

Unikátem práce je, že autorka umí zasadit výsledky do kontextu ostatních výzkumů a kriticky hodnotí

výsledky se závěry světových výzkumů.

Celkově práce nadstandardním způsobem zpracovává teoretickou i empirickou část, výzkumný vzorek

tvořil nadstandardní počet pacientů v obou skupinách, autorka pracovala nadstandardně se zahraniční

literaturou a práce je nadstandardně statisticky zpracována.

Práce zodpověděla cíl, zda lidé s chronickou pooperační bolesti v tomto vzorku vykazují jiné afektivní

a vztahové charakteristiky, než lidé bez bolesti, a zda a jakým způsobem se afektivní a vztahové

psychologické faktory podílí na rozvoji chronické pooperační bolesti u pacientů po

kardiochirurgickém zákroku.

Unikátem práce je, že jako první v České republice v kardiochirurgii zkoumala chronickou pooperační

bolest i ve dvou následujících followupech u poměrně velké skupiny pacientů. Práce by mohla být

impulsem pro tým odborníků k vytvoření multidisciplinárního programu prevence chronické

pooperační bolesti obecně v chirurgii, a specificky v kardiochirurgii.

Závěrem je nutné zdůraznit, že autorka předložila unikátní práci s výjimečným zpracováním teoretické

částí jak do hloubky tématu, tak i velmi systematicky, jasně a pregnantně formulovala výzkumné cíle i

hypotézy, které byly empiricky ověřeny. Práce vykazuje nadstandardní statistické zpracování,

nadstandardně interpretované výsledky a diskusi. Jazykové i grafické zpracování práce je na vysoké

úrovni. Studentka prokázala nadstandardní schopnost práce s cizojazyčnou literaturou a práci v týmu.

Studentka předloženou prací prokázala výborné schopnosti vědecké práce. Práce významně přesahuje

nároky na magisterskou práci.

Předloženou práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

V Praze 24.6.2020 Jaroslava Raudenská